Российская Федерация

Городской  Совет депутатов Калининграда

(пятого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 14 сентября  2016  г.         № 255

г. Калининград

Отчет о работе комиссии по

стратегическому развитию,

привлечению инвестиций и

энергоэффективности за 9 месяцев

2016 года

Заслушав и обсудив информацию председателя комиссии по стратегическому развитию,

привлечению инвестиций и энергоэффективности – заместителя председателя городского Совета

депутатов  Калининграда Петросова О.Э.,  городской  Совет

Р Е Ш И Л:

Отчет о работе комиссии по стратегическому развитию, привлечению инвестиций и

энергоэффективности  за 9 месяцев 2016 года принять к сведению (Приложение).

Председатель городского Совета

депутатов Калининграда                    А.М. Кропоткин

Приложение

к решению городского Совета

 депутатов  Калининграда

             от 14.09. 2016 № 255

ОТЧЕТ

о работе комиссии по стратегическому развитию, привлечению инвестиций и

энергоэффективности  за 9 месяцев 2016 года

Постоянная комиссия по стратегическому развитию,  привлечению инвестиций и

энергоэффективности  была создана и утверждена по составу на основании решений окружного

Совета депутатов города  Калининграда № 144, 145  от 06.04.2011 и № 245 от 15.06.2011,

решений городского Совета депутатов Калининграда № 102 от 17.04.2013,  № 250 от 10.07.2013,

№ 140 от 14.05.2014, № 198 от 20.06.2016.

В  состав комиссии входят следующие депутаты:

1. Петросов Олег

Эдуардович

председатель

комиссии

избирательный округ № 9 образование

высшее

2. Верхолаз Евгений

Владимирович

зам. председателя

комиссии

избирательный округ № 14 образование

высшее

3.  Самородов Юрий

Александрович

член комиссии избирательный округ № 11 образование

высшее

4. Шкиль

Олег Павлович

член комиссии избирательный округ № 28 образование

высшее

5. Шумилин Андрей

Анатольевич

член комиссии избирательный округ № 19 образование

высшее

До  19 мая  2016 года   заместителем председателя комиссии являлся депутат по 1-му

избирательному округу Сизов Виктор Валентинович.

В своей работе комиссия руководствовалась, прежде всего, Уставом городского округа

«Город Калининград», Регламентом городского Совета депутатов Калининграда, Положением

«О  постоянных комиссиях городского Совета депутатов Калининграда».

Основными направлениями и формами работы комиссии являлись:

1. проведение заседаний комиссии;

2. разработка нормативно-правовых актов по предметам ведения комиссии;

3. выработка рекомендаций городскому Совету депутатов по вопросам компетентности

комиссии;

4. работа с заявлениями, обращениями граждан и юридических лиц;

5. работа с профильными комитетами администрации города;

6. взаимодействие с профильными комитетами Калининградской областной Думы и

Правительством Калининградской области.

Работа депутатов в избирательных округах ведется по индивидуальным планам.

Комиссия проводила работу согласно планам, утвержденными решениями городского

Советом депутатов Калининграда:  № 416 от 16.12. 2015 - на первое полугодие 2016 года и № 242

от 06.07.2016 - на третий квартал 2016 года,  с учетом поступивших заявлений и обращений

граждан, юридических лиц.

Работа комиссии была направлена на совершенствование нормативно-правовой базы

городского округа «Город Калининград» по вопросам стратегического развития, привлечения

инвестиций и энергоэффективности.

За 9 месяцев 2016 года было проведено 7 заседаний комиссии, из поступивших 26

вопросов было рассмотрено и принято решений по 21.

В соответствии с «Порядком заключения инвестиционных договоров в

отношении объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности

городского округа «Город Калининград», либо для создания нового имущества с последующим

получением его или его части в муниципальную собственность городского округа «Город

Калининград»,  утвержденным решением окружного Совета депутатов города Калининграда от

15.06.2011 № 224  (в редакции решений  от  09.11.2011  № 376, от 16.05.2012 №133), было

рассмотрено на заседании комиссии и затем принято решение городского Совета депутатов

Калининграда: «О согласовании внесения изменений условий в  инвестиционный  контракт   от

20.07.2004 №  22, заключенный между администрацией городского округа  «Город

Калининград» и ЗАО «Акфен»; также была заслушана информация администрации города «О

ходе реализации инвестиционного договора от 13.08.2008 № 66, заключенного  между

администрацией городского округа «Город Калининград», ООО «Ластадие», ООО

«КалининградИнвест» и МКП «Управление капитального строительства».

В марте 2016 года на заседании   комиссии был заслушан отчет администрации

городского округа «Город Калининград»: «О реализации инвестиционных договоров,

заключенных с администрацией городского округа «Город Калининград», за 2015 год». В

реестре инвестиционных договоров числится 66 договоров. Их них обязательства

прекращены по 46 договорам; действующих - 20 договоров, в том числе: в стадии

расторжения (завершения)  - 4 договора; в стадии исполнения - 8 договоров; имеют

проблемы с исполнением - 8 договоров.
Неоднократно на заседаниях комиссии рассматривался ход реализации  Программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном

образовании «Город Калининград» на 2015-2019 годы и последующие периоды», с

приглашением представителей МП «Калининградтеплосеть» и  МУП КХ «Водоканал».

Администрации городского округа «Город Калининград» было   рекомендовано обратить

внимание на многочисленные жалобы жителей Калининграда  на неподключение уже

установленных приборов учета горячего и холодного водоснабжения.

Раз в квартал  на заседаниях комиссии заслушивались  отчеты администрации

городского округа «Город Калининград»:

 «Об  итогах   социально-экономического развития  городского округа «Город

Калининград»;

«О выполнении  муниципальных и ведомственных целевых программ городского округа

«Город Калининград». На территории городского округа «Город Калининград»

реализовывались 15 муниципальных и 10 ведомственных целевых программ, входящих в состав

соответствующих муниципальных программ.

16 июня 2016 года комиссией по стратегическому развитию, привлечению инвестиций и

энергоэффективности совместно с управлением экономического развития комитета экономики,

финансов и контроля администрации  города под председательством председателя городского

Совета депутатов Калининграда было проведено заседание Совета по стратегическому

планированию городского округа «Город Калининград».

На заседании Совета  были заслушаны доклады заместителя начальника управления

экономического развития Шарошиной Н.В.:

«Отчёт о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития городского

округа «Город Калининград» на период до 2035 года»;

 «О внесении корректировок в Стратегию социально-экономического развития

городского округа «Город Калининград» на период до 2035 года».

После обсуждения докладов членами Совета по стратегическому планированию было

принято решение:  рекомендовать    администрации   городского  округа  «Город  Калининград»

проект решения «О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития

городского округа «Город Калининград» на период до 2035 года, утвержденную решением

городского Совета депутатов Калининграда от 09 октября 2013 № 302»  в установленном

порядке направить в городской Совет депутатов города Калининграда.

По данному вопросу 6 июля 2016 года городским Совет депутатов Калининграда

было утверждено решение № 235 «О внесении изменений в Приложение к решению городского

Совета депутатов Калининграда от 19.10.2013 № 302 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития городского округа «Город Калининград»  на период до 2035 года».

Перечень принятых решений на заседаниях комиссии по стратегическому развитию,

привлечению инвестиций и энергоэффективности

Дата

заседания

Наименование решения

1 2

04.02.2016 1) Решение № 1 «О  реализации Программы «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании

«Город Калининград» на 2015-2019 годы и последующие периоды» в МП

«Калининградтеплосеть» и МУП КХ «Водоканал» (в рамках исполнения

решения комиссии № 34 от 03 декабря 2015 года)

17.03.2016  1) Решение № 2 «Об итогах социально-экономического развития

городского округа «Город Калининград» за 2015 год»;

2) Решение № 3 «О ходе реализации и об оценке эффективности

реализации муниципальных и ведомственных целевых программ за 2015 год»;

3) Решение № 4 «О ходе  реализации  инвестиционных договоров,

заключенных с администрацией городского округа «Город Калининград»  за

2015 год»;

4) Решение № 5 «О ходе реализации Программы «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании

«Город Калининград» на 2015 - 2019 годы и последующие периоды» за 2015

год»;

5) Решение № 6 «Об исполнении решения комиссии по стратегическому

развитию, привлечению инвестиций и энергоэффективности № 01 от 04

февраля 2016 года «О  реализации Программы «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании

«Город Калининград» на 2015-2019 годы и последующие периоды» в МП

«Калининградтеплосеть» и МУП КХ «Водоканал» (в рамках исполнения

решения комиссии № 34  от 03 декабря 2015 года)»

13.04.2016  1) Решение № 7 «О передаче городским Советом депутатов Калининграда

отдельных полномочий в сфере стратегического планирования администрации

городского округа «Город Калининград»
19.05.2016 1) Решение № 8 «Об итогах социально-экономического развития

городского  округа  «Город Калининград» за первый квартал 2016 года»;

2) Решение № 9 «О  выполнении муниципальных и ведомственных целевых

программ   городского округа «Город Калининград»  за  первый  квартал 2016

года»;

3) Решение № 10 «О  ходе реализации инвестиционного договора от

13.08.2008 № 66, заключенного  между администрацией городского округа

«Город Калининград», ООО «Ластадие», ООО «КалининградИнвест» и

МКП «Управление капитального строительства»;

4) Решение № 11 « О ходе установки муниципальным предприятием

«Калининградтеплосеть»  общедомовых приборов учета тепла в

многоквартирных домах (в рамках исполнения решения комиссии № 06 от

17.03.2016 г. «Об исполнении решения комиссии по стратегическому развитию,

привлечению инвестиций и энергоэффективности № 01 от 04 февраля 2016 года

«О  реализации Программы «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в муниципальном образовании «Город Калининград» на 2015-

2019 годы и последующие периоды» в МП «Калининградтеплосеть» и МУП КХ

Перечень решений, принятых на заседании Совета по стратегическому планированию

муниципального образования «Город Калининград»

«Водоканал»);

5) Решение № 12 «О досрочном  сложении  полномочий  заместителя

председателя комиссии Сизова В.В.  и  выборах заместителя председателя

комиссии по стратегическому развитию, привлечению инвестиций и

энергоэффективности»;

6) Решение № 13 «О проекте решения городского Совета депутатов

Калининграда «О признании утратившим силу решения городского Совета

депутатов Калининграда от 26.05.2004 № 162 «Об утверждении Положения «О

поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме

капитальных вложений, на территории Калининграда»

16.06. 2016 1) Решение № 14 «О  внесении изменений в Приложение к решению

городского Совета депутатов Калининграда от 23.01.2013 № 28 «Об

утверждении состава Совета по стратегическому планированию городского

округа «Город Калининград» (в редакции решений от 09.10.2013 № 312, от

25.03.2015 № 103, от 20.05.2015 № 162)»

05.07.2016

1) Решение № 15 «О согласовании внесения изменений условий в

инвестиционный  контракт   от 20.07.2004 №  22, заключенный между

администрацией городского округа  «Город Калининград» и ЗАО «Акфен»;

2)  Решение № 16 «О внесении изменений в Приложение к решению

городского Совета депутатов Калининграда от 19.10.2013 № 302 «Об

утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа

«Город Калининград»  на период до 2035 года»;

3) Решение № 17 «Об утверждении плана работы комиссии по

стратегическому развитию, привлечению инвестиций и энергоэффективности

на третий   квартал  2016  года»

08.09.2016 1) Решение № 18 «Об итогах социально-экономического развития

городского округа «Город Калининград» за первое полугодие 2016 года»;

2)  Решение № 19 «О выполнении  муниципальных и ведомственных

целевых программ за  первое полугодие 2016 года»;

3)    Решение № 20 «Отчет о работе комиссии по стратегическому развитию,

привлечению инвестиций и энергоэффективности  за 9 месяцев 2016 года»

4)  Решение № 21 «О протесте  Прокуратуры Центрального района

г.Калининграда на отдельные пункты Положения «О поддержке

инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных

вложений, на территории Калининграда», утвержденного решением городского

Совета депутатов Калининграда от 26.05.2004 № 162»

Дата

заседания

 Наименование решения

16.06. 2016 1) Решение № 1 «Отчёт о ходе реализации Стратегии социально-

экономического развития городского округа «Город Калининград» на период до

2035 года»;

2) Решение № 2  «О внесении корректировок в Стратегию социально-

экономического развития городского округа «Город Калининград» на период до

2035 года»

Перечень решений, утвержденных городским Советом депутатов Калининград

Дата

заседания

 Наименование решения

1 2

27.01.2016 Решение  № 10  «Отчет о работе комиссии по стратегическому развитию,

привлечению инвестиций и энергоэффективности в 2015 году»

13.04.2016 Решение № 98 «О передаче городским Советом депутатов Калининграда

отдельных полномочий в сфере стратегического планирования администрации

городского округа «Город Калининград»

20.06.2016 1) Решение № 197 «О внесении изменений в Приложение к решению

городского Совета депутатов Калининграда от 23.01.2013 № 28     «Об

утверждении состава Совета по стратегическому планированию городского

округа «Город Калининград» (в редакции решений от 09.10.2013 № 312,  от

25.03.2015  № 103, от 20.05.2015 № 162);

2) Решение № 198 «О внесении изменения в состав комиссии по

стратегическому развитию, привлечению инвестиций и энергоэффективности»

06.07.2016 1) Решение № 235 от 06.07.2016 «О внесении изменений в Приложение к

решению городского Совета депутатов Калининграда от 19.10.2013 № 302 «Об

утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа

«город Калининград»  на период до 2035 года»;

2)  Решение № 236 от 06.07.2016 « О согласовании внесения изменений условий

в  инвестиционный контракт  от 20.07.2004 №  22, заключенный между

администрацией городского округа  «Город Калининград» и ЗАО «Акфен»;

3)   Решение № 242 от 06.07.2016 «Об утверждении плана работы комиссии по

стратегическому развитию, привлечению инвестиций и энергоэффективности

на третий   квартал  2016  года»

14.09.2016 1)  Решение  от 14.09.2016 «О внесении изменений в Положение  «О поддержке

инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных

вложений, на территории Калининграда», утвержденное решением городского

Совета депутатов Калининграда от 26.05.2004 № 162»;

2) Решение от  14.09.2016 «Отчет о работе комиссии по стратегическому

развитию, привлечению инвестиций и энергоэффективности  за 9 месяцев 2016

года»